
 في مقياس: جباية المؤسسة الخامسامتحان السداسي الإجابة النموذجية: 

 اليةــــــــمتخصص: 

 نقاط( 60) الأول: التمرين

   (ن2)   التقديري للمكلف بالضريبة. السنويخطأ، تحسب الضريبة الجزافية الوحيدة بالاعتماد على رقم الأعمال  -1

دج ويقل  030333تخفيضين،  الفئة التي تستفيد من تخفيضين التي أجرها الخاضع للضريبة أكبر من يستفيد كل الموظفين من لا خطأ،  -2
   ن(2)             .دج000333عن 

الانتاج المعاد استثماره يستفيد من تخفيض في معدل الضريبة بحيث المعنوية المتخصصة في شركات الالربح المحقق من طرف خطأ، ان   -3
 (ن2)             0%03يصبح 

 
 نقاط( 07) الثاني: التمرين

 (ن1.) دج 0.888.888 عن يقل السنوي أعماله ورقم طبيعي شخص لأنه الوحيدة الجزافية الضريبة هي التاجر هذا يسددها التي الضريبة نوع -

 .يختلف الضريبة معدل لأن حدي على نشاط كل أعمال رقم تحديد يجب لهذا نشاطين، ممارسة من ناتج المحقق الأعمال رقم ان -

 :هو البيع نشاط من رييدتقال الأعمال رقم

 دج0.128.888=  8..8 *  دج   0.088.888

 :هو الصيانة نشاط منتقديري ال الأعمال رقم

 دج008.888=  8.18*   دج   0.088.888

 :الضريبة مبلغ حساب

 (ن6.0)             دج380.888=  8.80 * دج0.128.888

              دج380.888 هو البيع نشاط من المحقق الأعمال لرقم بالنسبة الضريبة مبلغ

 (ن6.0)                دج 01.088=  8.12  * دج008.888

 دج 01.088 هو التصليح نشاط من المحقق الأعمال لرقم بالنسبة الضريبة مبلغ

 (ن6.20)          دج 303.088= 01.088+ دج380.888 : هو 2824 لسنة الإجمالي الضريبة مبلغ

 :هي السنة أخر في التاجر على الواجبة الإجراءات

 أن وبما التسوية، رصيد حساب وبعدها المستحقة الضريبة مبلغ حساب ليتم الأعمال رقم تحديد يتم 2824 لسنة المحاسبية الدورة غلق عند -

 الصيانة نشاط من دج 2.888.888 منه دج 3.088.888 قدره أعمال رقم حقق التاجر

 (ن6.0)                          دج 2.8.888= 8.80*  0.088.888 هو البيع لنشاط الضريبة مبلغ

 (ن6.0)                     دج 248.888=  8.12*  2.888.888 هو الصيانة لنشاط الضريبة مبلغ

  (ن6.20)        دج 038.888=  2.8.888+   248.888:هو 2824 لسنة الاجمالي الضريبة مبلغ

 (ن6.0)                                        دج 142.488=  303.088 – 038.888:  التسوية رصيد

 (ن8.0) .2820جانفي 28 تاريخ قبل دج 142.488 التكميلي الضريبة مبلغ ودفع التصريح التاجر على لذا موجب، التسوية رصيد أن نلاحظ

 :الصيانة نشاط من محقق دج1.088.888 منه دج 0.888.888 بـ قدر نهائي أعمال رقم حقق أنه السنة أخر في اتضح إذا الواجبة الإجراءات -

 (ن6.0)                       دج 220.888=  8.80*  4.088.888 هو البيع نشاط من الضريبة مبلغ

 (ن6.0)                    دج 108.88=   8.12*  1.088.888 هو الصيانة نشاط من الضريبة مبلغ

 (ن6.0)                       دج 480.888=  108.888+  220.888 هو 2824 لسنة الضريبة مبلغ

   دج 480.888 هو لـسنة التاجر طرف من دفعه الواجب الضريبة مبلغ اذن

 (ن6.0)                                       دج 13.488=  303.088 - 480.888: هو التسوية رصيد



 (ن6.0)  .2620جانفي 26 تاريخ قبل دج 66..10 التكميلي الضريبة مبلغ ودفع التصريح التاجر على لذا موجب، التسوية رصيد أن نلاحظ

 (نقاط 07: )الثالث تمرينال

 حساب النتيجة الجبائية -1

 :حساب النتيجة المحاسبية -1-1

    مجموع التكاليف –النتيجة المحاسبية = مجموع الايرادات 

 حساب نتيجة التنازل عن ألة الانتاج -

 معدل الاهتلاك({ *مدة الحيازة *)سعر الحيازة  –} سعر الحيازة  –نتيجة التنازل = سعر التنازل 

    %({28*  3.0* دج 0.888.888) – دج 0.888.888}  - دج 3.188.888   =                 

 (ن6.0)         عبارة عن فائض قيمة يجب ادراجه  في جانب الايرادات ووه. دج 1.066.666=                  

  الايرادات مجوع حساب -1-1-1

  (ن6.20) دج66.666..02=   1.388.888+ دج 1.088.888دج +   38.888.888الايرادات = مجوع 

  مجموع التكاليفحساب  -1-1-2

 دج 4.008.888 +دج 3.800.000 +  (208*دج 1.08) +دج  288.888 + دج12.888.888=  التكاليف مجموع

 (ن6.20)         دج 21.600.066=                     

 (ن6.0)            دج.11.002.066 =    دج 21.833.088  -  دج32.800.000 النتيجة المحاسبية =

 :حساب النتيجة الجبائية -1-2

   التخفيضات + الاسترجاعات ) التكاليف الغير مقبولة جبائيا( –النتيجة الجبائية = النتيجة المحاسبية 

 التخفيضات: -1-2-1

 رقم الأعمال المحقق بالعملة الصعبة: -

 دج0.888.888             رقم الأعمال المحقق بالعملة الصعبة                                

 (ن6.20)          8.2=                              =                                                      الاعفاء =  نسبة  -

 دج38.888.888                               رقم الأعمال الاجمالي                                   

 (ن6.20)       دج2.002.066=  8.2  * دج11.302.088نسبة الاعفاء =  *مبلغ الاعفاء = النتيجة المحاسبية   

 الجزء المعفي من فائض القيمة: -

 . المحقق الفائض مبلغ من% 38 هي الضريبة من الاعفاء نسبة الأجل، قصير قيمة فائض فهو سنوات 3 الشاحنة حيازة مدة أن بما  -

 (ن6.20)          .دج408.888=  8.3 *دج  1.088.888=  القيمة فائض من المعفي الجزء 

 . المحقق الفائض مبلغ من% 00 هي الضريبة من الاعفاء نسبة الأجل، طويل قيمة فائض فهو سنوات 3لة أكرر من الأ حيازة مدة أن بما -

  (ن6.20)        . %188بما أن الكلف الشركة تعهدت باعادة استرمار فائض القيمة فإنه معفي من الضريبة بنسبة   

 :سابقة سنوات أربع خسارة - 

 (ن6.0)(      دج 388 888)=  دج 1 288 888 –( دج088 888+  دج 388 888= )سابقة  سنوات أربع خسارة 

 الاسترجاعات :-1-2-2

 قبولة جبائيا كليا:مالتكاليف الغير  -

 تتمرل في كل التكاليف التي ليس لها علاقة مباشرة بنشاط الشركة ونجدد:

 (ن6.0)                     جد 288.888تأخير  وعقوباتغرامات 

 

 

 

 



 

 التكاليف المقبولة جبائيا في حدود : -

 الفرق الحد الأقصى المبلغ التكلفة

 (ن6.0) دج  233.088 دج208.888=  208*دج 1.888 دج403.088= 208*دج 1.08 الهدايا الاشهارية

  % =18*  دج 38.888.888   دج 3.088.888 مصاريف الاشهار الرياضي

 دج3.888.888

 (ن6.0)    دج088.888

 (ن6.0)    دج008.888 دج.   4.888.888  دج 4.550.000  إنسانية لجمعية إعانات

 (ن60)       دج1.003.088 المجموع 

 

       دج1.003.088+دج  288.888+ ( 1.388.888+388.888+  دج408.888+  دج2.302.088) – دج11.302.088النتيجة الجبائية = 

 (ن6.0) دج. 143.088.. =

 2620حساب مبلغ الضريبة على أرباح الشركات لسنة  -2

            ن(1)    دج20..2.183% =  23*  دج 143.088..% = 23*  الجبائية النتيجة=  2823لسنة   IBS  الضريبة مبلغ  

 


